
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto prot. n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle “Linee guida per l’orientamento”, 

relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

Visto il punto 12.5 delle “Linee guida per l’orientamento” in cui si precisa che “Al fine di accompagnare 

l’attuazione delle presenti linee guida, presso ciascun Ufficio scolastico regionale sono costituiti 

“Nuclei di supporto”, anche in relazione agli aspetti organizzativi e gestionali delle istituzioni 

scolastiche”; 

Visto il DM n. 63 del 5 aprile 2023 che individua i criteri di ripartizione e le modalità di utilizzo delle 

risorse destinate alle istituzioni scolastiche statali del II ciclo di istruzione, ai fini della valorizzazione 

dei docenti chiamati a svolgere la funzione di tutor e del docente dell'orientamento/orientatore. 

Considerata la necessità di provvedere alla costituzione del Nucleo di supporto per l’avvio delle           attività di 

accompagnamento all’attuazione delle “Linee guida per l’orientamento”; 

DECRETA 

Articolo 1 – Costituzione del Nucleo di Supporto per l’orientamento – U.S.R. Campania 

Per le motivazioni e finalità indicate in premessa, è costituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania, il “Nucleo di supporto per l’orientamento”, così composto: 

- Ettore Acerra, Direttore generale  

- Anna Maria Di Nocera, Dirigente dell’Ufficio III dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

- Paola di Natale, Dirigente tecnico 

- Barbara Barbieri, Dirigente tecnico 

- Maristella Dorotea Fulgione, Dirigente tecnico 

- Sebastiano Pesce, Dirigente tecnico 

- Domenica Di Sorbo, Dirigente tecnico in quiescenza 

- Anna De Paola, Dirigente scolastica comandata ex legge 448/98 

- Stefania Montesano, Dirigente scolastica comandata ex legge 448/98 

- Angela Orabona Docente comandata ex legge 448/98 

- Fabiana Sergiacomo, Funzionaria amministrativa presso l’ufficio III USR per la Campania  

Articolo 2 – Compiti e funzioni 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento avrà il compito di: 

• definire le azioni di accompagnamento delle “Linee guida per l’orientamento”; 

• coordinare le attività e i progetti già realizzati o ancora in corso sul tema dell’Orientamento, sia per 

quanto concerne la continuità tra il primo e il secondo ciclo di istruzione, sia per quanto attiene 

all’orientamento post diploma 

• curare il coordinamento a livello territoriale con le azioni previste dal Ministero dell’istruzione 

e del merito, con particolare riferimento alla realizzazione delle iniziative formative specifiche rivolte ai 

docenti; 



• gestire gli aspetti organizzativi e attuativi a supporto delle istituzioni scolastiche, anche il relazione alle 

attività e ai progetti in corso per la prevenzione della dispersione scolastica e dell’abbandono. 

• organizzare momenti formativi/informativi rivolti al personale scolastico. 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento si riunisce, in presenza o per via telematica, su convocazione 

del Direttore Generale o, per delega, del Dirigente dell’Ufficio III. 

Lo stesso si avvale del Gruppo di Supporto PNRR dell’USR Campania, in relazione alle specifiche 

attività di competenza. 

Laddove se ne ravvisasse la necessità, il Nucleo di supporto potrà avvalersi di ulteriori professionalità 

da individuarsi con successivi provvedimenti. 

Articolo 3 - Oneri 

Non sono previsti compensi per i componenti del Nucleo, né oneri a carico di questo Ufficio 

Scolastico Regionale per lo svolgimento dei compiti allo stesso assegnati. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 
 


		2023-08-16T11:09:35+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-08-16T15:44:28+0200
	protocollo




